Постановление суда по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ
Дело № 5-28/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 января 2017 года г. Ростов-на-Дону

Судья Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону Быченко С.И., рассмотрев в помещении суда по адресу: ул.
Пушкинская, 9, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса РФ об АП, в
отношении Эргашева ГТ, ДД.ММ.ГГГГ рождения, <данные изъяты>, состоящего на миграционном учете в Российской
Федерации по адресу: г. <адрес>

УСТАНОВИЛ:

В Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону поступил материал об административном правонарушении,
предусмотренном ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса РФ об АП, в котором изложены следующие обстоятельства.

17.01.2017 года в 10 час. 00 мин. при проведении ОПМ «нелегальный мигрант» ул. Лермонтовская в г. Ростове-на-Дону
выявлен факт нарушения гр-ном Республики <данные изъяты> Эргашевым Г.Т. режима пребывания на территории
Российской Федерации, выразившийся в уклонении от выезда по истечении срока временного пребывания, а именно гр-н
Республики <данные изъяты> Эргашев Г.Т., имея патент №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УФМС России по Ростовской
области, произвел 02.12.2015 г. первичную уплату налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового
платежа в размере 1586,40 рублей. 03.01.2016 срок действия патента № прекратился в соответствии со ст. 13.3 п.5 ФЗ
-115 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» в связи с неуплатой налога на доходы
физических лиц в виде фиксированного авансового платежа и в установленный законом срок 02.01.2016 г. территорию
Российской Федерации не покинул, и с 03.01.2016 г. по 03.10.2016 г. находился на территории Российской Федерации
незаконно, тем самым нарушил ст. 5 ФЗ-115 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

В суд Эргашев Г.Т. доставлен, вину признал полностью, пояснил суду, что она уплатил налог но в более поздний срок, о
том, что патент прекратил действие, он не знал, имеет намерение поскорее вернуться на родину, просил дать ему
возможность покинуть территорию Российской Федерации.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, судья приходит к
следующему.

В соответствии со ст. 2.1 Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается противоправное, виновное
действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса РФ об АП нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства
режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в отсутствии документов, подтверждающих
право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, или в случае утраты таких документов в неподаче
заявления об их утрате в соответствующий орган либо в уклонении от выезда из Российской Федерации по истечении
определенного срока пребывания, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет
наложение административного штрафа в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с административным
выдворением за пределы Российской Федерации.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона РФ № 115-ФЗ от 25. 07. 2002 года «О правовом положении иностранных
граждан в РФ» временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, прибывшее в
Российскую Федерацию на основании визы или в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную
карту, но не имеющее вида на жительство или разрешения на временное проживание.

В силу ст. 5 названного ФЗ срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации
определяется сроком действия выданной ему визы.

Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче
иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в
соответствии со статьей 13.3 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом

Из представленных документов: протокола об административном правонарушении, объяснений правонарушителя
усматривается, что Эргашев Г.Т. нарушил режим пребывания на территории Российской Федерации выразившийся в
том, что имея патент №, выданный ДД.ММ.ГГГГ г. УФМС России по Ростовской области, произвел 02.12.2015 г.

первичную уплату налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа в размере 1586,40
рублей. 03.01.2016 срок действия патента № прекратился в соответствии со ст. 13.3 п.5 ФЗ -115 «О правовом положении
иностранных граждан в Российской Федерации» в связи с неуплатой налога на доходы физических лиц в виде
фиксированного авансового платежа и в установленный законом срок 02.01.2016 г. территорию Российской Федерации
не покинул, и с 03.01.2016 г. по 03.10.2016 г. находился на территории Российской Федерации незаконно, что является
нарушением ст. 25.10 Федерального закона № 114-ФЗ от 15.08.1996 года «О порядке выезда из Российской Федерации
и въезда в Российскую Федерацию», Правил регистрации иностранных граждан на территории Российской Федерации.
Таким образом, Аскаров Э.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса РФ
об АП.

Решая вопрос о виде административного наказания, судья учитывает, что совершенное административное
правонарушение посягает на порядок в области обеспечения режима пребывания иностранных граждан на территории
РФ. Правонарушение совершено впервые, вину свою в совершении административного правонарушения Эргашев Г.Т.
признал полностью, в содеянном раскаялся, что суд расценивает как смягчающие вину обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, его
материального положения, смягчающих и отягчающих обстоятельств, судья считает необходимым назначить наказание
в виде административного штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации. При этом
судья считает возможным подвергнуть Эргашева Г.Т. административному выдворению за пределы Российской
Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об АП, судья

ПОСТАНОВИЛ

Признать Эргашева ГТ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики <данные изъяты> виновным в
совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса РФ об АП, и назначить ему
административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (Две тысячи) рублей, с
административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного
выезда из Российской Федерации.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней после вступления постановления в законную силу по следующим
реквизитам: р/с № 40101810400000010002 Банк Отделение Ростов г. Ростов-на-Дону, БИК 046015001 ИНН 6164046076
КПП 616801001 Получатель УФК по Ростовской области (УМВД России по г. Ростову-на-Дону) Код бюджетной
классификации 18811609000016000140 Код ОКТМО 60701000, УИН 18880461174004006533, наименование платежа –
Административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону
в течение 10 дней.

Судья